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Prichádzajú najkrajšie sviatky v roku, čas, keď sa stretne celá rodina pri štedrovečernom stole, spomenieme 

si na dobré aj zlé chvíle, ktoré sa nám počas roku stali a všetko zavŕšime oslavou nového roku 2016. Každý 

už určite v duchu premýšľa, či ten odchádzajúci rok mal pre neho zmysel, či urobil všetko pre to, aby bol pre 

neho úspešný. Niektorí si opäť dajú pár novoročných predsavzatí, na ktoré po pár týždňoch zabudnú, iní sa 

vyhnú tomuto zlozvyku a začnú konať! Je len na Vás, milí žiaci, ako prežijete Vianoce a Nový rok.  

 

My v škole sme, samozrejme, od septembra nezaháľali a prežili sme veľa neopakovateľných chvíľ, či 

zážitkov. Privítali sme nových prvákov, potešili sme srdcia starších ľudí, malých detí a nezabudli sme rozdať 

stužky všetkým štvrtákom, ktorých čaká onedlho skúška dospelosti v podobe maturít. 

 

Za celú redakciu Vám prajeme veľa pokojných a krásnych chvíľ s rodinou, priateľmi a blízkymi počas 

vianočných prázdnin, načerpajte sily pre dôležitý mesiac v rámci polročnej klasifikácie - január a 

nezabudnite byť v každom okamihu činorodí, tvoriví a jedineční.  

 

Redakčná rada. 
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29. augusta sme oslávili 71. Výročie Slovenského národného povstania (SNP). SNP 

začalo preto, lebo nemecká armáda začala obsadzovať územie Slovenska. Centrom 

povstaleckého územia bola Banská Bystrica. Veliteľmi SNP boli generáli Golian a Viest. 

Povstalecká armáda v počte asi 60 tis. Mužov spolu s 18 tis. Partizánmi bojovala 61 dní 

proti dobre vyzbrojeným a skúseným nemeckým jednotkám v sile štyroch divízií 

približne 40 tisíc vojakov. 

Najťažšie boje prebiehali pri Strečne, Telgárne, na Hornej Nitre, o vrch Ostrô pri 

Ružomberku. Prehava ťažkých nemeckých zbraní spôsobila 27. Októbra 1944 pád 

Banskej Bystrice. Tisíc slov. vojakov padlo do zajatia, medzi nimi aj generáli Ján Golian 

a Rudolf Viest. Časť armády a partizáni ustúpili do hôr, odkiaľ pokračovali v boji proti 

okupantom. 

Slovenské národné povstanie umožnilo Slovensku vstúpiť do povojnovej Európy po 

boku fašistickej koalície a víťazných národov 2. svetovej vojny. Viazalo značné 

nepriateľské sily, čím patrilo k najväčším protifašistickým vystúpeniam v Európe.   

Autor:  Mgr. Miloš Bartek 

 



 

Deň svätej Kataríny mal vždy zvláštny význam.. Okrem toho,  že Katarína dáva poslednú 

bodku za pravidelnými tanečnými zábavami, tento deň symbolizuje prechod z  jedného  

prírodného a duchovného cyklu do druhého. Príslovie z Krásneho Brodu „Na svätú 

Katarínu, schovaj sa hneď pod perinu“ symbolizuje príchod zimy,  no nastavajúce obdobie 

charakterizoval aj odlišný pracovný rytmus, odlišné správanie, odev i poriadok. 

ADVENT (odvodený od slova adventus, čo znamená príchod). Advent je považovaný za 

začiatok liturgického roku. Predstavuje obdobie 4 nedieľ pred Vianocami a začína nedeľou 

najbližšou k 30. novembru, k dňu sv. Ondreja. Symbolizuje mýtický čas 4-tisíc rokov od 

stvorenia sveta do narodenia Ježiša Krista. Každá nedeľa predstavuje jedno tisícročie. 

Symbolom Adventu je adventný veniec so 4 sviečkami, ktoré sa postupne zapaľujú. 

Pochádza to z nemeckej kultúry. 

Zväčša sa počas adventu nekonajú zábavy, svadby. Ženy sa obliekali do smútku 

a dievčatá do polosmútku. Obliekali sa väčšinou do tmavých odevov. Cirkevnú sviatočnosť 

zbožného očakávania, čiže celý advent, 

narušovali ľudové sviatky, ktoré uznávala najmä 

vidiecka mládež – tieto sviatky sa označovali ako 

strídžie dni (od strigy). Boli to sviatky na Kataríny, 

Ondreja, Mikuláša, Lucie a Tomáša. Vtedy sa 

v predvečer týchto dní ozýval z chyží smiech, 

spev a hry. V strídžie dni nesmela vojsť do domu 

cudzia žena, ináč dostala prútenou metlou, bola 

vyhnaná a považovaná za strigu, ktorá mohla dokonca kúzlami odobrať kravám mlieko. 

Ako prvý návštevník mal byť vždy muž, tak to je aj počas Vianoc, a hovorilo sa mu 

podlažník, čiže prínosca šťastia. 



Počas stridžích dní boli zakázané viaceré činnosti, napr. pečenie chleba a ženské práce 

ako pradenie, šitie a pranie. V tieto dni nikto nesmel nič požičať, dať ale ani predať. 

Ochrana sa venovala nielen ľuďom a majetku, ale aj dobytku, hydine. 

Advent a hlavne dni stríg v ňom boli spojené s veštbami zameranými na vydaj. Zachovalo 

sa ich množstvo a fantázií sa medze skutočne nekládli. Staršie dievčatá, niekedy aj 

prezlečené za „Lucie“, triasli ploty pri domoch, v ktorých bývali mládenci a pri trasení 

odriekali: 

 „Plote, plote, trasiem ťa, svätý Ondrej prosím ťa, daj že mi to znať, s kým ja budem pred 

oltárom..“  a kde pes zabrechal, tam sa mala dievka vydať. Rozšíreným veštením o vydaji 

bolo varenie halušiek s lístočkami a meno napísané na prvej vyplávanej haluške mal byť 

nastávajúci danej dievčiny. Známe je aj napísanie 13tich papierikov s menami chlapcov, to 

poznajú aj naše dievčatá. Vzhľad alebo zamestnanie budúceho manžela zisťovali dievčatá 

liatím olova do studenej vody alebo na papier cez otvor na kľúči .Tvar chladnúceho olova 

vždy niečo pripomínal..          

Medzi stridžie dni patril aj sviatok svätého Mikuláša.   ten však 

z našich tradícii nevymrel. Asi preto, že nám nosí darčeky. Úplne 

iné, ako dostávali deti pred desiatkami rokov. Vtedy nečakali 

sladkosti či drahé dary...dostali cukrík alebo figu.. a dievky, tie si 

vymysleli svoje šibalstvá. Počas mikulášskeho večera hádzali do 

okien domov zrno alebo kukuricu a ak domáci odpovedal: „bodaj 

ši še oddala“.. to bolo pre ním krásnym darom a snívali o vydaji. 

 24. decembra, na Štedrý deň, na Slovensku začíname sláviť 

Vianoce. Na východnom a čiastočne aj na strednom Slovensku sa tento deň nazýva aj 

“vilija” alebo “vigilija”, odvodený od latinského “vigília”, čo znamená predvečer sviatku. 

Najväčším sviatkom Vianoc je 1. sviatok vianočný (25. decembra) – deň Kristovho 

narodenia. Na Štedrý deň sa zvykne držať pôst, ktorý 

končí východom prvej hviezdy. Deťom sa vravelo, že ak 

vydržia do večere nič nejesť, uvidia zlatú hviezdu alebo 

zlaté prasiatko. Kým deti chystajú vianočný stromček, 

gazdinky pečú, varia a chystajú rôzne dobroty na 



štedrovečerný stôl. Medovníčky či iné koláče majú už napečené niekoľko dní dopredu. 

Jedlá, ktoré sa podávajú sa líšia podľa zvykov a tradícií v rôznych regiónoch Slovenska. 

Spravidla však na bohato prestretom štedrovečernom stole nesmie chýbať chlieb, cesnak, 

med, oblátky, kapustnica, ryba, zemiakový šalát, opekance (pupáky, bobaľky), koláče, 

ovocie. Po večeri sa spievajú koledy, rozbaľujú vianočné darčeky, na ktoré sa nielen deti 

veľmi tešia. Mnoho ľudí sa zúčastňuje polnočnej omše, aby oslávili narodenie Ježiša Krista 

a zaspievali si najkrajšiu vianočnú pieseň „Tichá noc, svätá noc“. 25. decembra a 26. 

decembra rodiny často zostávajú spolu, idú do kostola alebo navštevujú svojich 

príbuzných a priateľov. 

Mgr. Lineta Feketeová 



 

 

Mám pocit že mi nikto nerozumie,  

Že zažívam samé sklamanie.  

Človek ktorý silný je,  

vraj všetko prežije. 

 

Sklamanie, smútok, pýcha, hnev,  

ak si silný zvládneš to, že?  

Nenávidíš samú seba,  

čo viac k tomu dodať treba? 

 

Život je len jeden, tak si ho váž! 

Všetko sa dá, len sa snaž.  

Tieto riadky zo srdca mi idú,  

Na každého tieto "city" prídu, 

určite sa nad týmto zamýšľajú. 

 

Koľko vám tieto moje slová dajú?  

Ľudia sa len presviedčajú  

o opaku týchto slov,  

a tak rozmýšľajú o svojich snoch. 

 

Ich sny sú ako vločky snehu  

Väčšinou skoro každé pominú.  

To je všetko, čo som povedať chcela, 

 viac už asi ani netreba. 
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Prológ:  

... 

"Milovať, nenávidieť, trpieť ale aj smiať sa je ľudská vlastnosť, ktorá ovláda človeka." 

... 

                                     1.časť   

Ľahla som si do postele. A žiara z hviezd mi pomaly prenikala do izby. Žlté svetlo mi zasvietilo do očí, vstala som a 
zastrela žalúzie. Znovu som si ľahla na moju mäkučkú a teplučkú postieľku. Nemohla som zaspať, rozmýšľala som 
nad dnešným dňom, ktorý nebol veľmi príjemný. Dúfam, že sa nebude zajtra opakovať. Pomaly som zaspávala, a 
myslela som na moju maminu, ktorá nebola doma. 

Ráno som vstala na nepríjemný hluk budíka, v okamihu som ho musela vypnúť, pretože mi až zvonilo v ušiach. 
Neznášam ten zvuk. Musela som ísť znovu do školy. Vôbec sa mi tam nechcelo, neznášala som to tam, sprotivil sa mi 
tam aj vlas na podlahe. Išla som sa do kúpeľne umyť a dať trochu dokopy. Mala som svetlé blond vlasy dlhé asi niečo 
nad pás, takže nebolo jednoduché si s nimi niečo spraviť. Nakoniec som si ich vypla do drdolu. Nanášala som si 
špirálu po riasach husto vedľa seba. Na pery som si dala nakoniec bledoružový balzam. 

Obliekla som si čiernu sukňu nad kolená a biele tielko. Sadla som si za stôl a začala už jesť nachystané cereálie s 
mliekom. Vôbec neviem, kto mi ich nachystal, ale keďže nebola doma mama, dovtípila som sa, že to bol asi otec. 
Odchádzal ráno veľmi skoro do práce. Na chladničke som si našla odkaz. aby som Sofiu nachystala, upravila a 
pripravila do škôlky. Bola veľmi zlaté dieťa, poslúchala ma, a tak som s ňou nemala problém aj keď niekedy 
vyvádzala, veď ako päťročné dieťa. 

Išla som pomaly po úzkej uličke, zastavila som pred veľkými mohutnými dverami z dubu s nápisom ,,Sofia,,. 
Potichučky som ich otvorila, bol tam poriadok a jemná vôňa ako vždy. 

,,Sofinkaaa, vstávame. Ideš do škôlky, za tvojou obľúbenou pani učiteľkou Zuzkou a kamarátkami." Na odpoveď som 
nečakala, lebo som vedela, že ešte spí. Teda aspoň som si to myslela. 

,,Dnes nie je v škôlke Zuzka, ale Andrejka. Zuzka je chorá.", ozval sa jemnučký hlas spoza paplónu, ktorý mala až po 
hlavu. Bola veľmi bystré dievčatko, moje jediné svetlo v mojom živote. V podstate to bola ako keby moja dcéra. Otec 
stále v práci, mama u doktora, alebo na chemoterapii. 

Áno, trpí rakovinou druhého stupňa. Bojuje s ňou už dva roky, je veľmi silná a všetci jej veríme, že to dokáže. Sofia to 
ešte nechápe, je na to ešte moc mála. 

,,Lus, môžem privolať výťah?", odznelo pred bytom. 

,,Samozrejme moja. Už si dávno mohla.", usmiala som sa na ňu. Pokým som ja zamkla byt, Sofia už stepovala vo 
výťahu a vyčkávala ma. 
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Do školy som prišla na nešťastie ako vždy. Presne na zvonenie, aby som nemusela počúvať moje "úžasné", 
spolužiačky. V triede nás bolo asi 30. Ja som mala asi tri obľúbené s ktorými som sa bavila celú strednú. Ostatní boli 
pre mňa iba vzduch. 

Zazvonilo na prestávku.  
,,Ďalší teror!" oznámila som spolusediacej, sklonila si hlavu a začala si vyberať desiatu z tašky. ,,Čo?", opýtala sa 
nechápavo Barbora. 

,,Ale nič. Ideš so mnou dolu a do bufetu?", pozrela som na ňu pútavo. 

,,Jasné! Idem ešte zavolať Kaju a Maju." 

,,Okay.", odpovedala som a postavila som sa z miesta, bola som pripravená odísť z miesta. Išla som pomaly za 
Barborou. No ona sa zastavila ešte pri stole jej hlavných zabávačov triedy. Šla som ďalej a postavila som sa medzi 
dvere, kde som ju čakala. 

,,Ale, ale. Niekto sa tu nemá s kým baviť. Zase sa idete predvádzať? Ooo... Pomóc, ide Alex-on je topkový, Ide Majko-
on je úžasný.", povedala Sára, chcela pokračovať, no ja som jej skočila do reči.  
,,No neviem, kto sa tu ide predvádzať, prosím ťa radšej pozri sa na seba!", sklopila som hlavu a rozbehla som sa na 
vécko. Nechtiac som narazila na Alexa (čo Sára spomínala). 
,,Čo sa deje? Prečo si taká nahnevaná Lus?", pohladil ma po líci. 

Alex bol z vedľajšej triedy. Keďže druháckych tried bolo 6, Sára si myslela, že musíme zaujať, pretože si všímali viac 
nás ako ju. ,,Nič, som v poriadku.", odišla som. Keď som prišla znovu do triedy, Sára sedela na lavici so svojou 
podmienenou skupinou... Zase... ,,Ooo, už tam nik nie je? Nemáš sa kde ukazovať?", uškŕňala sa. ,,Si úbohá!", 
povedala som jej s nervami na krajíčku. Nechcela som vyvolať ďalšiu hádku alebo konflikt. 

,,Ty sama si úbohá! Si obyčajná štetka nič viac! Podvádzaš chalanov kde sa len dá!", ozvala sa Timea, Sárina 
spojenkyňa. Na ňu som vôbec nereagovala. 

,,Keď ste také múdre všetky, padnite na dno tak, ako ja! A začínajte z ničoho. Iba z toho, čo si sami vybudujete!" 

Začali sa smiať, no mne to bolo jedno. Nachystala som si veci na ďalšiu hodinu. 

Zazvonilo! 

Konečne. 

Nancy Valuchová, 1. B 



 

 

Mesiac október bol pre žiakov Ssoš pedagogickej veľmi pestrý. Nielen si uctili 

starších, ale taktiež aj pamiatku snáď najväčšieho Slováka, ktorý kedy žil-Ľudovíta 

Štúra. Počas celého októbra si žiaci pripravovali projekty o Ľudovítovi Štúrovi, 

ktoré učitelia vystavili na hlavnej chodbe školy. V deň jeho narodením sa každá 

trieda zúčastnila prednášky, na ktorom sa dozvedeli žiaci nové informácie o našom 

najväčšom spisovateľovi, jazykovedcovi, politikovi, učiteľovi a novinárovi... 

Prekvapením učiteľov, ale aj samotných žiakov bolo, že na prednášku prišiel živý 

Ľudovít Štúr a sám porozprával niečo zo svojho života. 

Učitelia i my-žiaci veríme, že sme si niečo zapamätali a využijeme to na rôznych 

písomkách alebo olympiádach, ktorých sa často zúčastňujeme. 

Vierka Puchorová, 2. B 

 



 

 

Asi každý z nás pozná súťažno-zábavnú reláciu Milujem Slovensko, a preto sme si aj my na 

škole urobili podobné zábavné podujatie s heslom Slovensko-moja vlasť. 

Milujeme všetci to naše Slovensko tak, ako hovorí aj heslo? Toto tvrdenie sme si v súťažných 

disciplínach aj overili. Súťaž o Slovensku si pre nás pripravili žiačky II. B triedy.  

Celá akcia sa viedla v zábavnom a súťaživom duchu. Mali sme dva tímy-modrých 

a ružových. V týchto tímoch súťažili žiaci pod prísnym vedením ich kapitánov-p. uč. 

Dorušinca a p. uč. Molnárovej. Súťažili sme v rôznych oblastiach slovenskej kultúry. Od 

filmov cez históriu, až ku všeobecným otázkam o Slovensku. 

Všetci sme sa pri súťaži výborne zabavili, naučili sme sa niečo nové a zaujímavé, a uvedomili 

sme si, že aj to malé Slovensko v strede Európy je veľmi krásne. 

Žiačka II. B triedy 



 

 

Stužková slávnosť - udalosť,na ktorú sa nezabúda. Pre našu stužkovú to platí 

dvojnásobne. Spočiatku prebiehalo všetko ako sme si naplánovali - stužkovanie, 

program, tanečné kolá, častušky... Až do chvíle, keď...! Keď sa v sále objavila Mona 

a Mišo z Rádia Expres.  

 

 

 

 

 Všetko sa to začalo tým, že naše dve spolužiačky (Monika a Mirka), ako aj pani 

učiteľka, prostredníctvom internetu pozvali týchto moderátorov na našu stužkovú 

slávnosť. Boli sme súčasťou ich pártymaratónu, ktorý v ten víkend absolvovali. 

Dievčatá chceli prekvapiť predovšetkým svoje spolužiačky, ale prekvapení boli aj 

rodičia či učitelia. Mona s Mišom ozvláštnili pre nás aj tak výnimočnú udalosť a výborne 

sme sa s nimi zabavili. Budeme na nich dlho spomínať. 

 



 

 

Uplynulo 26 rokov od 17. novembra 1989 a mnohí zo študentov ani 

netušia, ako žila generácia ich oteckov a mamičiekv dobe komunizmu. 

S myšlienkou retro dňa s cieľom oživiť históriu  a oboznámiť žiakov 

s touto etapou našich dejín prišli naši tretiaci.     

      O dobovú atmosféru sa postarali nielen samotní žiaci všetkých 

tried, ktorí sa prezliekli za pionierov a iskričky,vrátili sa do rokov 

sedemdesiatych či pätdesiatych, ale taktiež aj učitelia školy.   

      Aby sme premietli ducha tejto doby aj do vyučovania, na hodinách 

slovenčiny a literatúry si žiaci čítali noviny, ktoré sú z osemdesiatych 

rokov a porovnávali súčasnú literatúru s komunistickou 

literatúrou. Tento skvelý deň sme zakončili retropárty, na ktorej sa 

zúčastnili všetci študenti. 

Zatancovali sme si na dobové 

pesničky, zorganizovali sme 

módnu prehliadku a vyhlásili 

najlepšie oblečených študentov.   

      Sme za každú "srandu", 

takže... Čo na to my? Toto: 



 

 

 
 

      Toto heslo vystihuje, v akom duchu sa niesla slávnostná 

imatrikulácia, ktorá sa na našej škole uskutočnila 16. novembra 2015. 

S radosťou sme medzi seba prijali všetkých prvákov a stali sa našimi 

právoplatnými spolužiakmi. Slávnostný ceremoniál otvorila pieseň 

WMCM od Village People, na ktorú všetci žiaci spoločne tancovali 

vopred pripravenú choreografiu.  

 

      Tretiaci si pre prvákov pripravili rôzne zaujímavé disciplíny, ktoré 

museli absolvovať a pri ktorých sme sa všetci dobre zabavili. Na záver 

zástupkyňa  prvákov prečítala imatrikulačný sľub. Prváci zvládli svoj 

imatrikulačný deň výborne a domov odchádzali obohatení o príjemné 

dojmy.  

 

      Touto cestou by sme radi popriali našim prvákom veľa šťastia na 

škole, veľa príjemne prežitých chvíľ, aby o pár rokov na stužkovej 

slávnosti mali na čo spomínať.  

 

      Taktiež chceme zaželať pevné nervy učiteľom, aby pomohli 

svojim žiakom zvládnuť prvé týždne a mesiace v novom prostredí, 

aby ich naučili čo najviac informácií, ktoré sa im v živote zídu. 
 



 

 

Prvý novembrový týždeň sme po druhýkrát v tomto kalendárnom roku opäť venovali 

najrozšírenejšiemu cudziemu jazyku na svete - angličtine. Pri príležitosti Anglického 

týždňa si žiaci našej školy mali možnosť bližšie precvičiť a upevniť svoje jazykové 

zručnosti a to formou počúvania s porozumením, trénovaním si slovnej zásoby alebo 

prácou s piesňami populárnych zahraničných interpretov.Pevne veríme, že táto akcia 

motivuje našich študentov pri učení sa cudzích jazykov. 

 

 

 

 

First week of November for the second time in this calendar year again devote the 

most prevalent foreign language in the world - English. On the occasion of the Week 

of the English pupils of our school have the opportunity to further consolidate and 

practice their language skills in the form of listening comprehension, coached 

vocabulary or work with songs of popular foreign interpretov. We believe that this 

action motivates our students to learn a foreign language. 

 

 

 

 

London, England’s capital, set on the River Thames, is a 21st-century city with 

history stretching back to Roman times. At its centre stand the imposing Houses of 

Parliament, the iconic ‘Big Ben’ clock tower and Westminster Abbey, site of British 

monarch coronations. Across the Thames, the London Eye observation wheel 

provides panoramic views of the South Bank cultural complex, and the entire city. 

Population: 8.539 million (2014) 

 

 

 

 

https://www.google.co.uk/search?biw=1366&bih=696&q=london+population&stick=H4sIAAAAAAAAAOPgE-LQz9U3MMkqyNHSyk620s_JT04syczP0y8uAdLFJZnJiTnxRanpQCGrgvyC0hywLADE_AFaOAAAAA&sa=X&ved=0ahUKEwjs2-GBv-XJAhXM6RQKHWLbA6EQ6BMIlgEoADAa


 

Už druhýkrát sme na našej škole venovali celý týždeň špeciálnej akcii, v ktorej sme si 

vytvorili v škole malé Nemecko. Pre žiakov to bol veľmi pestrý týždeň. Snažili sme sa 

vytvoriť "nemeckú" atmosféru nielen na hodinách nemčiny ale aj cez prestávky. Nápisy na 

učebniach, nemecké piesne a samozrejme nemecké 

tradície, ktoré si žiaci počas týždňa osvojili, boli veľmi 

poučné. 

Okrem iného sme 

hodiny obohatili 

o samostatnú 

konverzáciu v 

cudzom jazyku, tradičné nemecké jedlá, nemecké 

nápoje a dokonca sme sa dozvedeli, aké rôzne druhy 

piva Nemci poznajú. 

Počas  týždňa sme sa zabavili na filme "Mann kann, Frau erst recht" v ktorom sme počuli 

reálny jazyk a naučili sme sa zopár nových slovíčok a fráz, napr. ako povieme, keď si na 

oslavách štrngáme pohárikmi, ako vyjadríme rôzne emócie, 

alebo aké typické vlastnosti a mentalitu Nemci majú. 

Popoludní sme si zaspievali zopár nemeckých piesní, či už 

populárnych alebo šlágrov a dozvedeli sme sa zaujímavosti 

z nemeckého showbiznisu. 

Prváci potom vytvorili plagáty 

svojich idolov v nemčine, 

ktoré neskôr prezentovali pred ostatnými. Doteraz nám zdobia 

učebňu. Druháci zase majstrovali pozvánky na fiktívnu oslavu, 

aby neskôr mohli pozvať v cudzom jazyku na oslavu svojho 

zahraničného kamaráta. 

Počas celého týždňa nám v rozhlase hrali cez prestávku 

nemecké piesne, ktoré vytvorili tú správnu atmosféru. 

Týmto sme všetkým dokázali, že jazyk sa dá učiť aj oveľa 

zábavnejšou formou a všetky poznatky nám dodali energiu a silu pri učení sa na ďalšie 

hodiny nemeckého jazyka. 

Mgr. Lukáš Dorušinec 



 

 

 

Zweites mal haben wir in unserer Schule die ganze Woche  

einer speziellen Veranstaltung gewidmet, in der wir eine kleine Schule in 

Deutschland schufen. Für Schüler, war es sehr abwechslungsreiche Woche. Wir 

haben versucht, eine "deutsche" Atmosphäre nicht nur im Deutschunterricht, sondern 

auch in den Pausen zu schaffen. Anschriften auf Klassenzimmer, deutsche Lieder 

und natürlich die deutsche Tradition, waren sehr lehrreich. Unter anderem haben wir 

das Unterricht mit einem separaten Gespräch in einer fremden Sprache bereichert, 

traditionale Deutsche Mahlzeit, deutsche Getränke und wir lernten sogar, welche 

Arten von Bieren es gibt. Während der Woche hatten wir Spaß an dem Film "Mann 

Kann, erst recht Frau", in dem wir wirkliche Sprache hörten und wir lernten ein paar 

neue Wörter und Sätze. Zum Beispiel: wie sagen wir, wenn wir klirren mit Tassen, 

verschiedene Emotionen ausdrücken, oder welche typischen Merkmale und 

Mentalität die  Deutsche haben. Am Nachmittag sang wir deutsche Lieder.  

Die Schüler erstellten dann Postern ihrer Idole auf Deutsch, die später für die 

anderen präsentierten. So weit, schmückten sie das Klassenzimmer. Studenten im 

zweiten Jahr machten fiktiven Einladungen. Im Laufe der Woche haben wir deutsche 

Lieder  im Radio während der Pause gehört, die die richtige Atmosphäre erschuf. 

Deutsche Sprache kann man auch viel unterhaltsamer und interessanter lernen und 

wir haben jetzt wieder neue Energie und Kraft für weitere Deutschstunden. 

 

  



20 krasse Zahlen und Fakten, die 
zeigen, dass Berlin die coolste Stadt 
Deutschlands ist 

 

Berlin ist Haupt- und zugleich coolste Stadt Deutschlands. Glauben Sie nicht? Ist aber so. 

Welche andere sonst kann die folgenden Dinge von sich behaupten? 

Na? 

Eben. 

1.) In Berlin gibt es mehr Dönerläden als in Istanbul: 1.600. 

2.) 435 Menschen ziehen jeden Tag nach Berlin. Und 327 wieder weg. 

3.) Berlin ist die einzige Stadt der Welt mit DREI bespielbaren Opernhäusern. 

4.) Berlins kürzeste Allee ist nur nur 75 Meter lang. Sie liegt im Stadtteil Moabit, hat nur 

ein Haus (eine Kirche) und heißt Thusnelda-Allee 

 



5.) In der ehemaligen Hartz-Metropole Berlin sind von 2006 bis 2013 insgesamt über 

200.000 neue Jobs entstanden. Im gleichen Zeitraum ist die Arbeitslosenquote von 17 

Prozent auf 9,9 Prozent gesunken. 

6.) Die durchschnittliche Jahrestemperatur beträgt in Berlin 8,9 Grad Celsius. 

7.) 44 Prozent des Stadtgebietes sind Grünflächen, 2012 gab es 439.971 Bäume. 

8.) 302 Beobachtungstürme gab es entlang der Berliner Mauer. 

 

9.) Touristen lieben die Hauptstadt: Von 2010 bis 2013 stieg die Zahl der 

Übernachtungen von 20,7 Millionen auf 26,9 Millionen an. Nur Paris und London haben 

mehr Gäste unter den europäischen Reisezielen. 

10.) In Berliner Clubs tanzen jedes Wochenende 40.000 bis 50.000 Menschen. Im Jahr 

sind es bis zu drei Millionen. 

11.) 22 Millionen Behandlungsfälle werden jährlich von den Berliner Ärzten versorgt. 

Rund 8500 ambulant tätige Ärzte und Psychotherapeuten kümmern sich um die 

Gesundheit der drei Millionen gesetzlich krankenversicherten Berliner. 

12.) Das KaDeWe ist das größte Kaufhaus in Kontinentaleuropa. 500 Mitarbeiter sind 

allein in der 7000 Quadratmeter großen Feinkostabteilung beschäftigt. 60 Prozent der 

Kunden des Hauses sind Berliner, 40 Touristen. Etwa die Hälfte der Touristen kommt 

aus dem Ausland. 

13.) Rund 1290 Busse fahren täglich 300.000 Kilometer im Linienverkehr, das 

Stadtbusnetz ist das größte im deutschsprachigen Raum. Zum Vergleich: Die Erde hat 

einen Umfang von etwa 40.000 Kilometern. Die Busse verkehren auf 198 Linien, davon 

tagsüber auf 153 und nachts auf 62. 



 

14.) Jeder 5840. Einwohner der Hauptstadt ist Millionär. Die Zahl der 

Einkommensmillionäre in Berlin liegt bei 585. 

15.) 48,6 Prozent der Bevölkerung sind männlich – 51,4 weiblich. 

16.) 2010 gab es 109.488 Hunde und 1842 Kinderspielplätze. 

17.) 494.400 Ausländer sind in der Stadt gemeldet, sie kommen aus 185 Nationen. 

18.) Sechs amerikanische Präsidenten haben nach dem Krieg historische Reden in Berlin 

gehalten. 

 

19.) Die älteste Berliner Gaststätte ist fast 400 Jahre alt und wird heute noch 

bewirtschaftet. Es ist das Lokal „Zur letzten Instanz“. 

20.) Das internationale Berliner "Bier Festival" ist mit 2,2 Kilometern der "längste 

Biergarten der Welt". 2013 nahmen 330 Brauereien aus 86 Ländern mit etwa 2.100 

Bierspezialitäten teil. 



 

(TV film, 2012) 

 

Tina sníva o tom, že sa stane novinárkou. Okrem toho sa chce pomstiť svojmu ex-

priateľovi Frankovi. Preto napíše pod Frankovým menom článok s názvom "Moje 

malé pero" a pošle ho do redakcie pánskeho časopisu Hombre.  

Tam sú z článku natoľko nadšení, že ponúknu Tine alias Frankovi pracovné miesto. 

Tine teda nezostáva nič iného, ako si každé ráno nasadiť parochňu, nalepiť si fúzy a 

predstierať, že je muž.  

Onedlho sa v redakcii plnej mužov presadí a zamiluje sa do šéfredaktora Moritza... 

 

Zaujímavosť: pôvodne sa mal film volať Mein kleiner 

Schwanz 

 



 

 

 

 

Bol to deň ako každý iný, a predsa pre niekoho výnimočný. My,  II. B trieda sme sa rozhodli, že preskúmajú 

tajomstvá lode Titanic na vlastnej koži. V Bratislave nás už čakala loď v prístave Incheba expo. Dostali sme 

vstupenky, vyzbrojili nás audioguide-slúchadlami a plavba sa začala.  

Každý pasažier dostal taktiež unikátnu 

vstupenku, v ktorej mal napísané, do ktorej 

cestovnej triedy patrí. Kapitáni-vyučujúci dali 

povel, že môžeme vyplávať z prístavu, a už sme 

sa plavili Atlantikom. Po ceste sme mohli 

počúvať zaujímavosti ohľadom historických 

faktov a životných osudov Titanicu, preskúmali sme ubytovacie možnosti pasažierov jednotlivých tried a 

každý z nás si vyskúšal známu "pózu" z filmu Titanic alias Jack a Rose na čele lode. Takto sme nerušene 

bádali, až nastal ten deň, keď Titanic poslal ku dnu obrovský ľadovec. My sme jeden živý naozaj videli a 

mohli sa ho dotknúť. V ušiach nám znela hudba, ktorú hudobníci hrali pri potápaní lode... Nakoniec sme si 

vedomosti, ktoré sme nazbierali pri plavbe mohli preskúšať na špeciálnych pracovných listoch s názorným 

prehľadom všetkých významných udalostí v politike, vede a kultúre na zač. 20. stor. 

Na rozdiel od ozajstného Titanicu sme sa bezpečne dostali až domov, avšak už s rešpektom voči ľudskej 

technike a s ponaučením, čoho všetkého je ľudstvo schopné dosiahnuť a za akú cenu. 

Katarína Rybárová, II. B 

 



 

 

Mesiac november patril všetkým tým, ktorí sa radi učia či už materinský, alebo 

cudzí jazyk. Uskutočnili sa totiž školské kolá olympiád z jednotlivých jazykov.  

Súťaženie pozostávalo z troch častí: 

1.     z práce s textom zameranej na porozumenie textu, 

2.     z transformácie textu , 

3.     z ústnej časti, v ktorej si žiaci mohli preveriť svoje konverzačné 

schopnosti.   

      

Sily boli vyrovnané a opäť sa potvrdilo známe – nie je dôležité vyhrať, ale 

zúčastniť sa, pretože postúpiť môže len jeden v každej kategórii. 

Tu sú výsledky:  

Slovenský jazyk: 

1. miesto v kategórii 1. a 2. ročník: Nikola Michalková, 1. A 

1. miesto v kategórii 3. a 4. ročník: Lucia Fulierová, 4. A 

Anglický jazyk: 

1. miesto: Alžbeta Skoková, 4. A 

2. miesto: Magdaléna Rypáková, 4. B 

3. miesto: Miriam Beňová, 4. B 

Nemecký jazyk:   

1. miesto: Lucia Tomanová, 4. B 

2. miesto: Patrícia Václaviaková, 4. B 

3. miesto: Viera Puchorová, 2. B 

 



 

 

Slovenka Lucia Filová z Bánoviec nad Bebravou a jej francúzsky 

priateľ Michael Kada okúsili život v ďalekej Afrike. O svojom 

bláznivom rozhodnutí a ešte bláznivejších zážitkoch, z tejto pre nás 

exotickej krajiny, nám prišli osobne porozprávať.     

  

Obaja pracovali v Bratislave. Jedného dňa dali výpovede a odcestovali 

pomáhať do Ugandy.  Lucka učila angličtinu na dvoch základných 

školách v Buikwe a v Kayanji. Miško s nadšením pomáhal lokálnym 

zamestnancom kliniky HIA v Buikwe s počítačovými zručnosťami, 

a taktiež učil na jednej škole v Buikwe telesnú výchovu.       

 

Ich pútavé rozprávanie o živote v tejto krajine, o zvykoch, stravovaní 

a hlavne o školstve sprevádzané prezentáciou, autentickými fotkami 

a vtipnými videami trvalo takmer  2 hodiny. Ale bolo také zaujímavé, 

že všetci veľmi pozorne počúvali.         

Lucke a Miškovi ďakujeme za návštevu a za úžasné vyrozprávanie 

zážitkov a skúseností z Ugandy.  



 

 

Dňa 8.12.2015 sa naša škola zúčastnila exkurzie v 

Prahe. Navštívili sme veľa pamiatok, napr. Orloj, 

Staromestskú radnicu, gotický Týnsky chrám, Prašnú 

bránu, kostol Sv. Mikuláša, Karlov Most a mnoho 

ďalších.  

Na trhoch sme mali možnosť ochutnať rôzne špeciality. 

Kto chcel mohol sa povoziť na segway. Pozreli sme si 

múzeum voskových figurín, kde sme videli množstvo 

slávnych celebrít.  

Zaujímavý bol výstup na vežu Staromestskej radnice, 

kde bol pekný výhľad na Prahu.  

Po exkurzii pamiatok sme išli do nákupného centra, kde 

sme stretli Bena Cristova. Z tohto výletu máme super 

zážitky. 

Miriama Lacíková, I. B 



 

 

Každý sa narodil, aby žil a užíval si krásne okamihy života. Avšak prídu dni, v ktorých už nie sme 

najmladší a častokrát potrebujeme pomoc druhých. Tak, ako aj naši seniori v domove seniorov 

v Solčanoch. Staroba však neznamená nejakú chybu. Je to krásne obdobie, ktoré by malo byť 

najkrajšie z celého života.  

O mesiaci október každý vie, že je mesiacom úcty k starším. Vedia to aj žiačky Ssoš 

pedagogickej v Topoľčanoch, a preto si pre našich seniorov v Solčanoch pripravili krásny 

program. Žiačky II. A a II. B triedy si nacvičili pod vedením pedagógov rôzne tance, spevy a 

básne, ktorými iste potešili našich seniorov. Pre niekoho je to možno maličkosť, ale práve pre 

nich to bolo pekné spestrenie ich chvíľ.  

Žiačky boli veľmi rady, že sa mohli tejto akcie zúčastniť a potešiť tých, ktorí si to najviac 

zaslúžia. 

Viera Puchorová, 2. B 

 

 



 
 

Kto by už len nepoznal klasickú rozprávku O troch prasiatkach. Počúvali sme ju 

ako deti veľakrát. Naučili sme sa z nej, že odvaha, statočnosť a múdrosť zvíťazia 

nad zlom. Bratská svornosť prasiatok zvíťazila nad uponáhľanosťou a 

nerozvážnosťou vlka. 

Práve túto rozprávku sme so žiačkami z triedy II. B prišli dramaticky zahrať do 

Špeciálnej základnej školy v Topoľčanoch. V škole prebiehal práve týždeň 

knižníc, a preto sme im prišli ukázať klasickú rozprávku v našom podaní. 

Samozrejme, nechýbal ani základný stavebný materiál ako tehla, slama či kameň 

alebo aj ďalšie rekvizity. Dievčatá si nasadili zvieracie masky a vžili sa výborne 

do jednotlivých úloh. Napriek tomu, že sme boli v špeciálnej škole, deti boli 

veľmi inteligentné, zvedavé a so zatajeným dychom sledovali, čo im naše 

dievčatá predvádzajú. 

Na záver sme im ešte položili niekoľko otázok, ktoré sa týkali rozprávky, ako ju 

pochopili, aké ponaučenie si z nej vzali a ktoré prasiatko sa im najviac páčilo. 

S prísľubom budúcej spolupráce sme poďakovali za pozvanie a v srdciach nám 

zostal dobrý pocit, že sme aj týmto spôsobom ukázali, akí šikovní v našej škole 

vieme byť.  

Andrea Angermayerová, II. B 



 

 

 Aj v tomto školskom roku sme sa zapojili do súťaže 

stredných škôl v Topoľčanoch, ktorú zorganizovalo už po 

26krát Tribečské osvetové stredisko.       

   

Spomedzi 10 stredných škôl v Topoľčanoch sme celkovo 

získali krásne 2. miesto a v športovej časti 3. miesto.       

 

Naši šikovní študenti sa zapojili do všetkých súťažných 

kategórií: spev, tanec, hra na hudobný nástroj, umelecké 

slovo, vlastná tvorba, školský časopis, výtvarné práce 

aj šport. O ich talente a šikovnosti najviac hovorí krásne 

umiestnenie. 

      Gratulujeme a ďakujeme! 



10 otázok na pána učiteľa Mgr. Radka Páleša 
 

1. Ako sa Vám páči na našej škole? 

Fajn   

 

2. Vaša obľúbená trieda? 

Každá, v ktorej učím, je niečím obľúbená. 

 

3. Čo ste robili pred pôsobením na SSOŠP? 

Chodil som na VŠ.  

 

4. Hudba, ktorú počúvate? 

Rock, pop, alternatívna hudba, ... 

 

5. Vaše obľúbené jedlo? 

Slovenská kuchyňa 

 

6. Máte nejakú neresť? 

Určite. 

 

7. Aké sú Vaše záľuby? 

Mám klasické záľuby ako cestovanie, turistika, počúvanie hudby, chodenie do kina. 

Patrí medzi ne ale aj učenie a práca s mladými ľuďmi. 

 

8. Veríte v UFO? 

Ale hej... 

 

9. Čo Vás vie dobre naladiť? 

Vtipní resp. milí ľudia. 

 

10. Blížia sa prázdniny, a preto mi nedá sa nespýtať, aký budete mať 

počas prázdnin program? 

Plánujem hlavne oddychovať, stretnúť sa s rodinou, ktorá nežije na Slovensku a  po 

Silvestri sa chystám na nejaký čas do Prahy. 

 

 

 

Ďakujem za rozhovor! 
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